
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaldone.  Responsabile Procedimento: Dodero Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Mombaldone 
 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.21 

 
OGGETTO: 
FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014-2020 - PIANO 
OPERATIVO AMBIENTE - "INTERVENTI PER LA TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELLE ACQUE" - INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE COSTIERA - COMUNE DI 
MOMBALDONE - CONSOLIDAMENTO CENTRO STORICO SU 
CALANCHI. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 
 
L’anno duemilaventuno addì venticinque del mese di settembre alle ore dieci e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. POGGIO SONIA - Sindaco  Sì 

2. Visconti Sergio Mario - Vice Sindaco  Sì 

3. Sifone Roberta - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dodero Dott. Marco il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. POGGIO SONIA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaldone.  Responsabile Procedimento: Dodero Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO si esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità TECNICA art. 49 
D.Lgs. N.267/2000 e controllo preventivo TECNICO art. 147-bis D.Lgs. N.267/2000 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        GARINO Liliana 

 
VISTO si esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità CONTABILE art. 49 
D.Lgs. N.267/2000 e controllo preventivo CONTABILE art. 147-bis D.Lgs. N.267/2000 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        POGGIO Sonia 

 
 

PRESO ATTO  
Che con DGR n. 36-7661 del 05/10/2018 la Regione Piemonte ha approvato i programmi di 
finanziamento di cui alla Delibera CIPE n. 99 del 22/12/2017 del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare per l’importo di € 40.000.000,00 che prevede per il Comune di 
Mombaldone l’intervento “Consolidamento Centro Storico su calanchi” dell’importo complessivo di 
€ 350.000,00; 
 
Che detto Programma di Interventi è poi stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – Serie generale n. 14 del 18/01/2020; 
 
Che detto Programma è inserito nel Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020 “Piano 
Operativo Ambiente”; 
 
Che con DRST n. 12 del 07/05/2020 è stato affidato all’ing. Alberto Branda con sede in Nizza 
Monferrato (AT) e al Dott. Geol. Claudio Riccabone con sede in Canelli (AT) l’incarico per 
l’esecuzione dei rilievi e la redazione degli elaborati tecnici necessari alla Progettazione dell’opera 
in oggetto e, successivamente alla Direzione Lavori, Collaudo e Contabilità finale dell’opera; 
 
Che con DGC n. 3 del 13/03/2021 è stato approvato il Progetto definitivo dell’opera; 
 
Che tale progetto è stato sottoposto alle seguenti commissioni che hanno espresso in merito i 
necessari pareri: 

- GIV - Gruppo intersettoriale con competenza sugli Interventi di Versante - in data 
11/05/2021; 

- Commissione Locale per il Paesaggio – in data 08/06/2021; 
 
VISTO 
Il Progetto Esecutivo dell’opera pervenuto dal Tecnico Incaricato, Ing. Alberto Branda 
comprendente: 

- Relazione tecnica Descrittiva 
- Documentazione Fotografica 
- Computo metrico Estimativo 
- Elenco Prezzi 
- Elaborati tecnici progettuali 
- Capitolato Speciale d’Appalto 
- Stima Costi per la Sicurezza 
- Relazione di Calcolo 
- Relazione gestione delle materie 
- Relazione Dlgs 81/08 
- Piano di Manutenzione 
- Diagramma di Gantt 
- Riepilogo Rischi e misure di prevenzione 
- Schemi esemplificativi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaldone.  Responsabile Procedimento: Dodero Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- PSC 
- Schemi di Cantiere 
- Misure contenimento del virus Covid-19 
- Costi manodopera 
- All. 1 Contenuti minimi dei POS 
- All.2 Modulo per nomina capo cantiere e responsabile della sicurezza 
- Verbale istituzione del Comitato di verifica-cantiere 

 
Che presenta il seguente Quadro Economico: 
 
Importo Lavori a base d’asta 241.158,84 € 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 7.405,64 € 
 Oneri per la sicurezza 2.965,10 €  
 Misure connesse all’emergenza da Covid-19 4.440,54 €  
Totale Lavori 248.564,48 € 
Somme a disposizione dell’Ente:  
Spese tecniche Progettazione, DL, Contabilità, Coord. Sic. 
Contabilità finale 

21.704,30 € 

CNPAIA 895,57 € 
Indagini geologiche 2.750,00 € 
Collaudo Statico 685,00 € 
CNG 55,00 € 
IVA 22%v su lavori 54.684,19 € 
IVA 22% su spese Tecniche 5.739,77 € 
RUP 2.411,59 € 
Accantonamento Commissario – p. 5 delibera CIPE 64/2019 10.500,00 € 
ANAC 375,00 € 
Arrotondamenti e Imprevisti 1.635,10 € 
Totale Somme a Disposizione 101.435,52 € 
TOTALE INTERVENTO 350.000,00 € 
 
VISTO l’art. 24 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dei pareri preventivi favorevoli: 
- del Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica ex artt. 49 – comma 1 – 

e 147 bis D. Lgs. n.ro 267/2000; 

- del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile ex artt. 49 – 
comma 1 – e 147 bis D. Lgs. n.ro 267/2000,  

resi in data odierna, allegati al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
AD unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare il Progetto Esecutivo del “Consolidamento Centro Storico su calanchi” predisposto 
dal Tecnico Incaricato, Ing. Alberto Branda, intervento previsto nei programmi di finanziamento di 
cui alla Delibera CIPE n. 99 del 22/12/2017 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare dell’importo complessivo di € 350.000,00; 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaldone.  Responsabile Procedimento: Dodero Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che l’importo complessivo ammonta ad € 350.000,00 come da seguente Quadro 
Economico:  
 
Importo Lavori a base d’asta 241.158,84 € 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 7.405,64 € 
 Oneri per la sicurezza 2.965,10 €  
 Misure connesse all’emergenza da Covid-19 4.440,54 €  
Totale Lavori 248.564,48 € 
Somme a disposizione dell’Ente:  
Spese tecniche Progettazione, DL, Contabilità, Coord. Sic. 
Contabilità finale 

21.704,30 € 

CNPAIA 895,57 € 
Indagini geologiche 2.750,00 € 
Collaudo Statico 685,00 € 
CNG 55,00 € 
IVA 22%v su lavori 54.684,19 € 
IVA 22% su spese Tecniche 5.739,77 € 
RUP 2.411,59 € 
Accantonamento Commissario – p. 5 delibera CIPE 64/2019 10.500,00 € 
ANAC 375,00 € 
Arrotondamenti e Imprevisti 1.635,10 € 
Totale Somme a Disposizione 101.435,52 € 
TOTALE INTERVENTO 350.000,00 € 
 
 
Di dichiarare, con separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza a procedere meglio espressa in narrativa, ai sensi 
dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. n.ro 267/2000.  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaldone.  Responsabile Procedimento: Dodero Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : POGGIO SONIA 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dodero Dott. Marco 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.           Registro Pubblicazioni 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 19/07/2024 al 03/08/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Mombaldone, lì 
___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dodero Dott. Marco 

Delibere_Progr_P 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

 
Mombaldone, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to:Dodero Dott. Marco 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Dodero Dott. Marco 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Segretario ComunaleDodero Dott. Marco 


